
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

PORTARIA N° 243/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº  2023/531722,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor VICENTE CARDOSO DE JESUS, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícu-
la nº 200145, 09 (nove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
21/06/2020 a 20/06/2021, para o período de 15 a 23/05/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 10 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 936286

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 12º.
Núm. do Contrato: 024/2013-MP/PA.
Núm. da Dispensa de Licitação: 008/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. NERIDES GOMES DOS SANTOS.
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado à Avenida Gilberto Carvelli, 
Lote 24, Quadra 32, Centro, Santana do Araguaia/PA, utilizado como sede 
da Promotoria de Justiça de Santana do Araguaia/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contra-
to por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 62, §3º, I, da Lei nº 
8.666/1993 e também na Lei nº 8.245/1991 (Lei do Inquilinato).
Data de Assinatura: 10/05/2023.
Vigência do Aditamento: 28/05/2023 a 27/05/2024.
Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
339036. Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 936080
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 058/2019-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 058/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa R B TAVERNARD 
EIRELI, portadora do CNPJ/MF nº. 19.470.955/0001-30.
Objeto do contrato: prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, incluindo mão-de-obra e fornecimento de peças de reposição, 
dos sistemas de detecção de fumaça e alarmes de incêndios, instalados em 
prédios pertencentes ao Ministério Público do Estado do Pará.
Objeto termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Origi-
nal por mais 12 (doze) meses, a contar de 17.05.2023, conforme protocolo 
Gedoc 147660/2022.
Valor do termo aditivo: R$ 86.157,96 por ano;
Data de Assinatura: 10/05/2023.
Vigência do Termo Aditivo: 17/05/2023 a 16/05/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 12101.03.122.1494.8760 
– Governança e Gestão; Natureza da despesa: 339039 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 01 500 0000 01 – Recursos Ordi-
nários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 936465

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2022-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SWITCHES CORE, 
SWITCHES TOPO DE
RACK E SOLUÇÃO DE INFRAESTRUTURA HIPERCONVERGENTE.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PÓS FASE RECURSAL
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo - (Protocolo nº 
132723/2022) que ensejou o
Pregão Eletrônico nº. 053/2022-MP/PA, empreitada por preço global por lote, 
no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro designada pela 
PORTARIA Nº. 5652/2022-MP/PGJ, homologo o resultado do certame men-
cionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
Grupo 01 – Homologado em 28/03/2023
O grupo 02 teve mantido como resultado: FRACASSADO.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 10 de maio de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 936447

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Espécie: Termo de Cooperação.
Número do termo: 009/2023-MP/PA.
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e a ASSOCIAÇÃO CULTU-
RAL E EDUCACIONAL DO PARÁ - ACEPA (CNPJ nº 15.254.949/0001-95).
Objeto: Visa estabelecer as bases gerais de Cooperação Científica e Técni-
ca entre o MP/PA e o CESUPA, para seleção pública de estagiários.
Vigência: 02 (dois) anos, a contar da data de publicação.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 936082

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 24 de 
fevereiro de 2023
PORTARIA Nº 0751/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 102901/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Altamira
MATRÍCULA: 999.1722
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Uruará/PA
PERÍODO(S): 13/02/2023 - 14/02/2023, 09/03/2023 - 10/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 14 de fevereiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2281/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 116642/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: GRACA DO SOCORRO SILVA BRITO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ASSISTENTE SOCIAL - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2778
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Altamira/Pará
DESTINO(S): Vitória do Xingu/Pará
PERÍODO(S): 12/04/2023 - 12/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: Visita e inspeção em abrigo - Realizar inspeção no Espaço de 
Acolhimento de Crianças e Adolescentes no município de Vitória do Xingu/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 05 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2282/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 116933/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-102.4
MATRÍCULA: 999.1670
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Mãe do Rio/Pará
PERÍODO(S): 26/04/2023 - 27/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Fiscalização de Contrato - Realizar a fiscalização do Contrato 
nº 119/2021, referente à reforma no prédio da PJ de Mãe do Rio/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 05 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2283/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 118895/2023, conforme abaixo relacionado


